
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-149 del  16/03/2015

Oggetto Sezione Provinciale Arpa di Forlì-Cesena. Approvazione 
dello schema delle convenzioni le Guardie Ecologiche 
Volontarie di Forlì e di Cesena per l'attività di supporto 
sulle segnalazioni di odori e di presenza mosche e sulla 
vigilanza in aree a rischio di abbandono rifiuti dell’attività 
- anno 2015.

Proposta n.  PDTD-2015-141 del  06/03/2015

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 16 (sedici)  marzo      2015  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Direttore 

della  Sezione  Di  Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  Arpa  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  dello  schema  delle 

convenzioni  le  Guardie  Ecologiche  Volontarie  di  Forlì  e  di  Cesena  per  l'attività  di 

supporto sulle  segnalazioni  di odori e di presenza mosche e sulla vigilanza in aree a 

rischio di abbandono rifiuti dell’attività - anno 2015.

 

VISTI:

- l’  art.  5,  comma  1,  lett.  a),  g),  h)  della  L.R.  44/1995,  che  prevede  tra  le  funzioni,  

attività  e compiti  di  ARPA anche quello  di  realizzare,  in collaborazione con altri  

organismi ed istituti operanti nel settore, iniziative di ricerca sulle condizioni di rischio 

per l’ambiente e per i cittadini e sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- la  legge  regionale  3  luglio  1989  n.  23  e  le  successive  direttive  attuative  che  

disciplinano il servizio volontario di vigilanza ecologica;

- il  Programma  della  Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena  per  l’anno  2015  relativo  

all’attività  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  (GEV)  descritta  nel  paragrafo  

“Progetti di collaborazione per le attività di vigilanza e controllo”;

PREMESSO:

- che le GEV sono costituite in associazione apolitica di volontari che persegue, senza scopi 

di lucro, finalità di salvaguardia e cultura ambientale;

- che con decreto n. DEC/RAS/224/2007 del 01/03/2007 il Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ha  riconosciuto  l’Associazione  FEDERGEV  Italia 

(Federazione  Nazionale  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie)  tra  le  “Associazioni  di 

protezione  ambientale”  di  cui  all’art.13  della  Legge  08.07.1986  n.  349  e  successive 

modificazioni; 

- che le  GEV di  Forlì  e  le  GEV di  Cesena fondano la  loro  esperienza  di  salvaguardia 

dell’ambiente negli anni ’80, motivo per cui fin dal 2005 la Sezione provinciale di Forlì-

Cesena ha avviato  una collaborazione  con entrambe le  GEV in materia  di  abbandono 

rifiuti e spandimenti;

- che nel corso di questi anni si sono svolti a cura della Sezione provinciale di Forlì-Cesena 

ripetuti  interventi  di  formazione nei confronti dei  volontari  di  queste due associazioni, 

sviluppando così  una crescente  competenza  nell’affrontare  le  tematiche  in  questione  e 

consolidando contemporaneamente modalità operative collaudate;

- che la Sezione provinciale di Forlì-Cesena non dispone di risorse sufficienti a garantire 

una  puntuale  informazione  e  la  completa  sorveglianza  delle  numerose  segnalazioni  di 



disagio che pervengono a causa di esalazioni maleodoranti provenienti dagli insediamenti 

zootecnici  o  dalle  pratiche  di  spandimento,  particolarmente  nel  periodo estivo  quando 

l’utilizzo  agronomico  è  più  efficace  e  dunque  praticato  con  maggiore  intensità  e  lo 

sviluppo di esalazioni dalle stalle e dai contenitori  di stoccaggio di liquami e letami è 

maggiore; 

− che anche per quanto riguarda le segnalazioni di località a rischio di abbandono rifiuti è 

determinante il monitoraggio e l’attività di vigilanza del territorio compiuto dalle GEV di 

Forlì e dalle GEV di Cesena attraverso l’effettuazione di ispezioni periodiche nelle aree 

individuate;

RECEPITO:

− il nulla osta della Provincia di Forlì-Cesena in cui si dichiara che le attività richieste 

alle GEV dalla collaborazione con Arpa rientrano nel programma annuale predisposto 

in riferimento all'art. 2, co.2 e dall'art. 8, co. 1 lett.a) della L.R. 3 luglio 1989 n. 23 

(Quarta  Direttiva  regionale  -  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia 

Romagna 22 febbraio 2000 n. 266);

RITENUTO:

-  opportuno e nell’interesse delle parti, regolare i rapporti tra i due enti per la realizzazione 

dei progetti di attività prestabiliti, mediante un’apposita convenzione;

- di procedere pertanto anche per l’anno 2015 alla stipula delle convenzioni con le GEV di 

Forlì e  con le GEV di Cesena per lo svolgimento  dell’attività di supporto alla Sezione 

provinciale  di  Forlì-Cesena  sulle  segnalazioni  di  odori  e  di  presenza  mosche  e  sulla 

vigilanza  in  aree  a  rischio  di  abbandono  rifiuti,  adottando  lo  schema  di  convenzione 

allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, e prevedendo quali compiti 

specifici assegnati:

- ricevere modulo di segnalazione via e-mail spedito da ARPA o da AUSL

- verificare la situazione

- assumere informazioni dal responsabile (vedi modulo segnalazione)

- informare il responsabile del disagio creato

- informare l’esponente dell’intervento effettuato 

- eventualmente notificare verbale di infrazione

- spedire Verbale ad Autorità competente 

- compilare modulo di fine intervento

- inviare modulo via e-mail  ad ARPA nel più breve tempo possibile per i seguiti  di 

competenza;



DATO ATTO:

- che al supporto fornito dalle GEV, benchè svolto in modo volontario e a titolo gratuito, va 

riconosciuto comunque un rimborso per le spese sostenute  per gli  interventi  effettuati, 

ancorchè non interamente documentate,  tra cui eventuali quote parte delle spese generali 

di funzionamento; 

- che  per  l’anno  2015,  per  ogni  raggruppamento  di  GEV si  prevede  un  tetto  massimo 

ammissibile a rimborso delle spese pari a euro 1.000,00 su presentazione di una relazione 

consuntiva esplicativa;

RICHIAMATE:

- la  DDG n.  94  del  23/12/2014 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 2015-
2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  DDG n.  95  del  23/12/2014 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per il 2015 ai centri di responsabilità”;

- la  DDG  n.  15  del  13/02/2015  “Sezione  provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 
acquisizione di beni e servizi  della Sezione provinciale  di Forlì-Cesena per l'esercizio 
2015”;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, 

dott.ssa  Loretta  Poggi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il  Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, il dott. Francesco Vitali, Resp. CTR Agrozootecnia;

DATO ATTO altresì:

- che  la  procedura,  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art.  3 della legge 136/2010, modificato dal d.l.  n.187/2010, ha ottenuto un codice 

identificativo gara (C.I.G.)  n.  Z4D138340E per GEV FORLI’ e  (C.I.G.) n.  Z64128345F 

per GEV CESENA richiesti tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpa saranno applicate 



le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- - che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

94 del 23/12/2014 in tema di programmazione finanziaria 2015;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di approvare lo schema di convenzione tra Arpa Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena ed i Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie di 

Forlì e di Cesena per la realizzazione dell’attività di supporto alla nodo sulle segnalazioni 

di odori e di presenza mosche e sulla vigilanza in aree a rischio di abbandono rifiuti, per la 

durata di 12 mesi, dal 01/01/2015 al 31/12/2015;

2) di avvalersi delle GEV per le seguenti attività disciplinate dalle convenzioni allegate quale 

parte integrante del presente atto:

- ricevere modulo di segnalazione via e-mail spedito da ARPA o da AUSL

- verificare la situazione

- assumere informazioni dal responsabile (vedi modulo segnalazione)

- informare il responsabile del disagio creato

- informare l’esponente dell’intervento effettuato 

- eventualmente notificare verbale di infrazione

- spedire Verbale ad Autorità competente 

- compilare modulo di fine intervento

- inviare modulo via e-mail  ad ARPA nel più breve tempo possibile per i seguiti  di 

competenza;

3) che la  quota  annua  complessiva  di  euro 2.000,00  prevista  a  titolo  di  rimborso 

delle  spese  sostenute  dalle  GEV,  ha  natura di  “SERVIZI  VARI”, è a carico 

dell’esercizio 2015 ed è compresa nel conto  economico   preventivo   annuale 

pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di  Responsabilità della Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna 
Via Po,  n. 5 – 40139  - BOLOGNA    tel 051 6223811 - fax  051 543255  P.IVA e C.F. 04290860370 
_______________________________________________________________________ 
Sezione provinciale di Forlì-Cesena 
Viale Salinatore 20 – 47121 Forlì tel. 0543 451411 fax 0543 451451 
 
 

 
CONVENZIONE TRA

SEZIONE PROVINCIALE ARPA DI FORLÌ CESENA E 
RAGGRUPPAMENTO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI CESENA

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l’Arpa Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5, 
rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione provinciale di Forlì-Cesena, Dott. 
Luigi Vicari

e

il Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Cesena (di seguito GEV), (CF 90020850401) 
con  sede  legale  a  Cesena  (FC)  -  Via  G.  Bovio  425  -  rappresentato  dal  Presidente,  Bianchi 
Massimiliano CF : BNCMSM61A02D705F

PREMESSO CHE

- la Legge Regionale 3 luglio 1989 n. 23  e le successive direttive emanate in applicazione della 
legge disciplinano il servizio volontario di vigilanza ecologica;
-  l'art.  9 della  suddetta legge regionale  e la quarta  direttiva della  Giunta della Regione Emilia-
Romagna 22 febbraio 2000 prevedono la possibilità di stipulare convenzioni con gli “Enti aventi  
competenza in materia ambientale che intendano avvalersi delle GEV in ordine alla vigilanza ed  
altre  attività  derivanti  da  norme  e  regolamenti  di  diretta  responsabilità  od  emanazione  di  
quest'ultimi”;
- le GEV sono costituite in associazione apolitica di volontari che persegue, senza scopi di lucro, 
finalità di salvaguardia e cultura ambientale;
- con decreto n. DEC/RAS/224/2007 del 01/03/2007 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha riconosciuto l’Associazione FEDERGEV Italia (Federazione Nazionale 
delle Guardie Ecologiche Volontarie) tra le “Associazioni di protezione ambientale” di cui all’art.13 
della Legge 8 luglio 1986 n. 349 e sm.i.; 

SI CONVIENE

Art. 1
Le GEV si impegnano a prestare ad ARPA la propria collaborazione in materia di salvaguardia e 
cultura  ambientale,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente,  dal  loro  Statuto  e  dal 
Regolamento di servizio.

Art. 2
Le modalità  degli  interventi  verranno annualmente  concordati  mediante  la  predisposizione  e  la 
sottoscrizione di progetti specifici, che costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
Oltre la tipologia  degli  interventi  da effettuarsi,  tali  progetti  individueranno anche i  mezzi  e le 

9.doc Pagina 1 di 3



attrezzature necessarie per l’espletamento del servizio, le eventuali relazioni sulle attività svolte, 
nonché la tipologia ed il tetto massimo di spese ammissibili a rimborso nell’anno di riferimento.

9.doc Pagina 2 di 3



Art. 3
I  rischi  connessi  ad  eventuali  infortuni  cui  le  GEV  possono  essere  esposte  nell’espletamento 
dell’incarico  nonché quelli  relativi  ad eventuali  responsabilità  civili  verso terzi  sono coperti  da 
apposite  polizze  assicurative  stipulate  dalle  GEV  .  Pertanto,  non  si  provvede  in  merito  nella 
presente convenzione, a norma del disposto di cui all’art.  8, comma 1, lettere E ed F della LR 
23/89.

Art. 4
La presente convenzione decorre dal 01/01/2015 per la durata di 12 mesi fino al 31/12/2015.

Art. 5
Per le attività svolte nell'anno 2015, come previsto dall'art. 13 comma 3, lettera d) della L.R. 
12/2005 e s.m.i., ARPA si impegna a rimborsare le spese sostenute, ancorchè non interamente 
documentate, tra cui eventuali  quote parte delle spese generali di funzionamento, entro 30 
giorni  dalla  presentazione  di  una  relazione  consuntiva  esplicativa  degli  oneri,  fino  ad  un 
massimo di euro 1.000,00.

Art. 6
La presente convenzione, redatta in duplice copia, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta 
di registro ai sensi dell'art. 8, comma 1 della Legge 266/1991.

Art. 7
Per qualunque controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Forlì Cesena.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Forlì,  __________

Per ARPA Per le GEV Cesena
  Il Direttore della Sezione Il Presidente

  provinciale di Forlì Cesena            Il Presidente
                 Luigi Vicari          Massimiliano Bianchi

Allegati: 
Progetto di intervento 1/2015 “Vigilanza su aree a rischio di abbandono rifiuti”
Progetto  di  intervento  2/2015  “Azione  di  informazione  e  sorveglianza  sulle  segnalazioni  di 
problemi  di  cattivi  odori  e  mosche  derivanti  da  insediamenti  zootecnici  o  da  spandimento  di 
effluenti zootecnici”



Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna 
Via Po,  n. 5 – 40139  - BOLOGNA    tel 051 6223811 - fax  051 543255  P.IVA e C.F. 04290860370 
_______________________________________________________________________ 
Sezione provinciale di Forlì-Cesena 
Viale Salinatore 20 – 47121 Forlì tel. 0543 451411 fax 0543 451451 
 
 

CONVENZIONE TRA
SEZIONE PROVINCIALE ARPA DI FORLÌ - CESENA E 

RAGGRUPPAMENTO GUARDIE ECOLOGICHE VOLONTARIE DI FORLI’

Con la presente Convenzione da farsi valere ad ogni effetto di legge tra l’ARPA Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia Romagna con sede a Bologna, Via Po n.5, 
rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore della Sezione provinciale di Forlì-Cesena, dott. 
Luigi Vicari

e

il Raggruppamento Guardie Ecologiche Volontarie di Forlì (di seguito GEV), (CF 92007080408) 
con sede legale a Forlì (FC) - Via Cadore n. 75 - rappresentato dal Presidente, Buitoni Adamo – CF 
BTNDMA54L06I681X

PREMESSO CHE

- la Legge Regionale 3 luglio 1989 n. 23  e le successive direttive emanate in applicazione della 
legge disciplinano il servizio volontario di vigilanza ecologica;
-  l'art.  9 della  suddetta legge regionale  e la quarta  direttiva della  Giunta della Regione Emilia-
Romagna 22 febbraio 2000 prevedono la possibilità di stipulare convenzioni con gli “Enti aventi  
competenza in materia ambientale che intendano avvalersi delle GEV in ordine alla vigilanza ed  
altre  attività  derivanti  da  norme  e  regolamenti  di  diretta  responsabilità  od  emanazione  di  
quest'ultimi”;
- le GEV sono costituite in associazione apolitica di volontari che persegue, senza scopi di lucro, 
finalità di salvaguardia e cultura ambientale;
- con decreto n. DEC/RAS/224/2007 del 01/03/2007 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare ha riconosciuto l’Associazione FEDERGEV Italia (Federazione Nazionale 
delle Guardie Ecologiche Volontarie) tra le “Associazioni di protezione ambientale” di cui all’art.13 
della Legge 8 luglio 1986 n. 349 e sm.i.; 

SI CONVIENE

Art. 1
Le GEV si impegnano a prestare ad ARPA la propria collaborazione in materia di salvaguardia e 
cultura  ambientale,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente,  dal  loro  Statuto  e  dal 
Regolamento di servizio.

Art. 2
Le modalità  degli  interventi  verranno annualmente  concordati  mediante  la  predisposizione  e  la 
sottoscrizione di progetti specifici, che costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
Oltre la tipologia  degli  interventi  da effettuarsi,  tali  progetti  individueranno anche i  mezzi  e le 

9.doc Pagina 1 di 3



attrezzature necessarie per l’espletamento del servizio, le eventuali relazioni sulle attività svolte, 
nonché la tipologia ed il tetto massimo di spese ammissibili a rimborso nell’anno di riferimento.

9.doc Pagina 2 di 3



Art. 3
I  rischi  connessi  ad  eventuali  infortuni  cui  le  GEV  possono  essere  esposte  nell’espletamento 
dell’incarico  nonché quelli  relativi  ad eventuali  responsabilità  civili  verso terzi  sono coperti  da 
apposite polizze assicurative stipulate dalle GEV. Pertanto, non si provvede in merito nella presente 
convenzione, a norma del disposto di cui all’art. 8, comma 1, lettere E ed F della L.R. 23/89.

Art. 4
La presente convenzione decorre dal 01/01/2015 per la durata di 12 mesi fino al 31/12/2015.

Art. 5
Per le attività svolte nell'anno 2015, come previsto dall'art. 13 comma 3, lettera d) della L.R. 
12/2005 e s.m.i., ARPA si impegna a rimborsare le spese sostenute, ancorchè non interamente 
documentate, tra cui eventuali  quote parte delle spese generali di funzionamento, entro 30 
giorni  dalla  presentazione  di  una  relazione  consuntiva  esplicativa  degli  oneri,  fino  ad  un 
massimo di euro 1.000,00.

Art. 6
La presente convenzione, redatta in duplice copia, è esente dall'imposta di bollo e dall'imposta 
di registro ai sensi dell'art. 8, comma 1 della Legge 266/1991.

Art. 7
Per qualunque controversia relativa alla presente convenzione il foro competente è esclusivamente 
quello di Forlì Cesena.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Forlì,  __________

Per ARPA Per le GEV Forlì
  Il Direttore della Sezione Il Predente

  provinciale di Forlì Cesena            Il Presidente
                 Luigi Vicari             Adamo Buitoni

Allegati: 
Progetto di intervento 1/2015 “Vigilanza su aree a rischio di abbandono rifiuti”
Progetto  di  intervento  2/2015  “Azione  di  informazione  e  sorveglianza  sulle  segnalazioni  di 
problemi  di  cattivi  odori  e  mosche  derivanti  da  insediamenti  zootecnici  o  da  spandimento  di 
effluenti zootecnici”

Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2015-141   del    06/03/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  Arpa  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  dello 
schema delle convenzioni le Guardie Ecologiche Volontarie di Forlì e 
di Cesena per l'attività di supporto sulle segnalazioni di odori e di 
presenza  mosche e  sulla  vigilanza  in  aree  a rischio  di  abbandono 
rifiuti dell’attività - anno 2015.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Poggi Loretta, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione Di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/03/2015
La Responsabile Amministrativo/a


